ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUANG BÌNH

Số:                /UBND
V/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Chiến dịch làm cho

thế giới sạch hơn năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Quang Bình, ngày       tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

  - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1336/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 21/9/2021 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến

dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021.

Thường trực Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Giao thủ trưởng Các cơ quan, đơn vị tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu

tuyên truyền hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021 tại khu

vực cơ quan (thời gian treo từ ngày 21/9 đến ngày 28/9/2021). Tổ chức vệ sinh

môi trường, thu gom chất thải, rác thải, các sản phẩm nhựa và túi ni lông tại

khuôn viên cơ quan và duy trì phong trào này vào các ngày cuối tuần.

2. Giao Trung tâm Văn hóa Thông tin và Du lịch; UBND các xã, thị trấn

treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở và các tuyến đường khu vực

trung tâm huyện, xã, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến đến đông đảo

cán bộ và tầng lớp nhân dân, nhất là các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh

doanh về bảo vệ môi trường theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. Tập trung

tuyên truyền các hoạt động phân loại chất thải tại nguồn, giảm thiểu phát sinh

chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải; từ chối sử dụng sản phẩm

nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy; khuyến khích phát triển, sử

dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường; nâng cao ý thức, trách

nhiệm đối với các siêu thị; chuỗi cung ứng thực phẩm, hàng hóa, các chủ cơ sở

kinh doanh, sản xuất, dịch vụ, cửa hàng tạp hóa trong các hoạt động mua sắm,

giao đồ ăn, thực phẩm, đồ uống trên địa bàn phải giảm thiểu, hạn chế túi, bao bì

nhựa và các sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng bằng các sản phẩm thân

thiện với môi trường. Giới thiệu các hoạt động nổi bật, phổ biến các mô hình,

giải pháp bảo vệ môi trường hiệu quả, kịp thời động viên, biểu dương, khen

thưởng những tập thể, doanh nghiệp, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong việc

sử dụng hợp lý tài nguyên, quản lý, giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả

trong công tác bảo vệ môi trường.

Hình thức tuyên truyền: Trung tâm Văn hóa Thông tin và Du lịch; UBND

các xã, thị trấn căn cứ tình hình, diễn biến dịch bệnh Covid-19, lựa chọn các

hình thức tuyên truyền phù hợp, hiệu quả với thực tế tại địa phương như: Tuyên

truyền trên hệ thống phát thanh, xe tuyên truyền lưu động, trên trang thông tin

điện tử và trong các cuộc họp thôn, bản, tổ dân phố; tuyên truyền bằng băng rôn,

pano, áp phích, khẩu hiệu (khuyến khích làm từ các vật liệu thân thiện với môi

trường)… Thời gian thực hiện từ ngày 21/9 đến ngày 28/9/2021.

                     (có nội dung khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo)

Kết thúc các hoạt động báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Văn

hóa Thông tin) trước ngày 05/10/2021 để tổng hợp báo cáo tỉnh theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- T.Tr UBND huyện;

- Phòng VH -TT;

- Lãnh đạo VP, CV;

- VnptiOffice;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Chẳng Thị Liên

NỘI DUNG CÁC KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG

CHIẾN DỊCH LÀM CHO THẾ GIỚI SẠCH HƠN NĂM 2021

(kèm theo Công văn số               /UBND ngày         tháng        năm 2021

của Ủy ban nhân dân huyện Quang Bình)

1. Cùng hành động để thay đổi thế giới!

2. Nói không với rác thải nhựa, nói có với tiêu dùng xanh!

3. Chống ô nhiễm chất thải nhựa - Nếu bạn không thể tái sử dụng, hãy từ

chối sử dụng!

4. Bỏ rác đúng nơi quy định, hành động nhỏ, lợi ích lớn!

5. Cùng hành động để tạo nên một thế giới khác biệt!

6. Xả rác hôm nay, gánh nặng ngày mai!

7. Một thế giới trong sạch, vạn tâm hồn trong xanh!

8. Hủy hoại môi trường là hủy hoại cuộc sống của chính chúng ta!

9. Bảo vệ môi trường - Làm giàu tương lai!

10. Nhiệt liệt hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-09-22T09:38:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Trung Dũng<ntdung1.qb@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-09-22T14:36:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Hành Lũy<hhluy.qb@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-22T15:03:52+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-09-22T15:15:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Quang Bình<ubqb@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-09-22T15:15:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Quang Bình<ubqb@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-09-22T15:15:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Quang Bình<ubqb@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!